
 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 2 

 

 
 
 
 
 
 

 
Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral 
Marcel Pereira Santos 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 
Talita Souza de Lima Cavalcante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 3 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
1.ATOS OFICIAIS..................................................4 
 

1.1.PORTARIAS...........................................4 
 
2.RELATÓRIOS.....................................................7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 4 

 

 
Portaria nº ARQ.0012/2018, de 19 de fevereiro de 2018 

 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Ednilson Geraldo Rossi 
Art. 3º – Aluno: Daylton Rodrigues da Silva 
Art. 4º – Período: 26/06/2017 a 25/06/2018 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria nº ARQ.0013/2018, de 19 de fevereiro de 2018 

 
Designa os fiscais de contrato para o Contrato nº 1581/2018 com a empresa LUZ FORTE 
ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
   
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do Artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 1581/2018 com a empresa LUZ 
FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME cujo objeto é a Contratação de Prestação de Serviços 
de Execução da Reforma do Sistema de Iluminação Externa. 

 
WILIAM GARCIA, CPF: 327.527.858-44 – Titular 
MARCELO ROMANO MODOLO, CPF: 170.374.988-07 – Substituto 
 

Art. 2º – ATRIBUIÇÃO DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato das 
cláusulas avançadas, opinar sobre a oportunidade de conveniência de prorrogação de vigência ou 
aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 
Coordenadoria de Licitações e Contratos. 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 5 

 

 
Portaria n.º ARQ.0014/2018, de 19 de fevereiro de 2018 

 
Altera Comissão de implementação do Mestrado Profissional em Computação do Câmpus 
Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art.1º – ALTERAR carga horária e data de início das atividades. Desta forma, os membros que 
constituem a COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO do 
câmpus Araraquara, sob a presidência do primeiro: 

LUIZ HENRIQUE CASTELO BRANCO 
ANDRÉ DE SOUZA TARALLO 
JOSÉ ARNALDO MASCAGNI DE HOLANDA 
LOURENÇO ALVES PEREIRA JÚNIOR 

Art. 2º – Carga horária semanal: 4 horas 
Art. 3º – Os trabalhos da comissão iniciaram no dia 20/07/2017. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 

 
Portaria n.º ARQ.0015/2018, de 19 de fevereiro de 2018 

 
Altera composição do Grupo: Beco, Literatura e Linguagem do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – Dispensar: ARTHUR DE FREITAS MARCATTO, BEATRIZ SILVESTRE FLOR, CAROLINE CARNIELLI 
BIAZOLLI, MARIANA PERES DE MORAIS, VICTORIA MALARA e WILLIAN HENRIQUE BOSQUETTE 
Art.2º – Incluir: JAQUELINE LOPES 
Art.3º – Desta forma, os membros que constituem o Grupo: Beco, Literatura e Linguagem do 
câmpus Araraquara sob coordenação do primeiro: 

CLAUDIA FREITAS REIS 
CAROLINE PINTO DE OLIVEIRA ORSI 
CINTIA ALMEIDA DA SILVA SANTOS 
DENISE ELAINE EMIDIO 
JAQUELINE LOPES 
RAFHAEL BORGATO 

Art. 4º – Carga horária semanal: 2 horas 
Art. 5º – Os encontros ocorrerão uma vez ao mês com data e horário a ser definido pelo grupo. 
Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 6 

 

 
Portaria n.º ARQ.0016/2018, de 19 de fevereiro de 2018 

Designa servidor para a Diretoria Adjunta de Administração no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ELI ANTONIO CAMPANHOL, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, para 
substituição da DIRETORIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO - DAA (CD-4) do Câmpus Araraquara, no 
período de 19 a 29 de março de 2018, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria n.º ARQ.0017/2018, de 21 de fevereiro de 2018 
 
Designa servidor para a Coordenadoria de Tecnologia da Informação no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor EVERTON CARLOS MARTINS, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus 
Araraquara do IFSP, para substituição da Coordenadoria de Tecnologia da Informação - CTI (FG-2) 
do Câmpus Araraquara, no período de 22 de fevereiro a 03 de março de 2018, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0018/2018, de 28 de fevereiro de 2018 
 
Designa professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art.1º – DESIGNAR professor orientador para estágio no Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do câmpus Araraquara. 
Art. 2º – Professor Orientador: Ednilson Geraldo Rossi 
Art. 3º – Aluno: Mallone Wesley Nogueira 
Art. 4º – Período: 01/03/2018 a 01/03/2019 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, entretanto, são convalidadas todas 
as atividades realizadas no período citado no Art. 4º desta portaria. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 7 

 

 

RELATÓRIOS 
 
 
 

MÊS PORTARIAS 

JANEIRO 11 

FEVEREIRO 07 

TOTAL/ANO 18  
 
 

 


